(A) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

經擴大集團之未經審核備考財務資料之緒言

除文義另有指明者外，本文所用詞彙與本通函所界定者具有相同涵義。

隨附之經擴大集團之未經審核備考財務資料乃為說明建議收購無錫美通

食品科技有限公司之100%股權（「該等收購事項」）可能對本集團之財務資料產

生之影響而編製。

經擴大集團截至二零一五年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合損益

及其他全面收益表及綜合現金流量表乃根據本集團截至二零一五年三月三十一

日止年度之經審核綜合損益及其他全面收益表及綜合現金流量表（摘錄自本公

司截至二零一五年三月三十一日止年度之年度報告）及目標公司於二零一五年

三月三十一日止年度之經審核損益及其他全面收益表及現金流量表（摘錄自本

通函附錄二所載會計師報告）編製，猶如該等收購事項已於二零一四年四月一

日完成。

經擴大集團於二零一五年九月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表乃根

據本集團於二零一五年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（摘錄自本

公司截至二零一五年九月三十日止六個月之中期報告）及目標公司於二零一五

年十二月三十一日之經審核財務狀況表（摘錄自本通函附錄二所載會計師報告）

編製，猶如該等收購事項已於二零一五年九月三十日完成。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 124 –

經擴大集團之未經審核備考財務資料乃根據多項假設、估計、不確定因素

及現時可得資料編製，僅供說明。故此，鑑於未經審核備考財務資料之性質使

然，其未必可真實反映倘該等收購事項實際上已於本通函所示日期進行而致使

經擴大集團達致之實際財務狀況、經營業績或現金流。此外，經擴大集團之未經

審核備考財務資料並非旨在預測經擴大集團之集團之未來財務狀況、經營業績

或現金流。

經擴大集團之未經審核備考財務資料應與附錄一所載本集團之財務資料、

附錄二所載目標公司之財務資料及本通函其他部分所載其他財務資料一併閱

讀。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 125 –

A. 經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況表

備考調整 備考調整 備考調整 備考調整 備考調整
本集團於

二零一五年
九月三十日
之未經審核
簡明綜合

財務狀況表

目標公司於
二零一五年

十二月三十一日
之經審核

財務狀況表 小計
本公司

發行新股
目標公司之
收購事項

目標公司之
收購事項

目標公司之
收購事項

有關
收購事項之
交易成本

經擴大集團於
二零一五年

九月三十日之
未經審核
備考綜合

財務狀況表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註3 附註4i 附註4ii 附註4iii 附註5

非流動資產
物業、廠房及設備 711 443,632 444,343 156,813 88,116 2,000 691,272

預付土地租賃款項 – 15,433 15,433 11,679 3,979 31,091

投資物業 – 168,492 168,492 (168,492) –

非流動資產總值 711 627,557 628,268 – 92,095 – 2,000 722,363

流動資產
存貨 112,178 – 112,178 112,178

應收賬款 160,733 – 160,733 160,733

預付款項、按金及
其他應收款項 149,569 486 150,055 150,055

預付土地租賃款項 422 422 422

已抵押銀行存款 280,000 – 280,000 280,000

應收關連方款項 48,939 48,939 7,182 (7,182) 48,939

銀行及現金結餘 62,835 13 62,848 281,398 (315,997) (2,000) 26,249

流動資產總值 765,315 49,860 815,175 281,398 – 308,815 (7,182) (2,000) 778,576

流動負債
應付賬款 180,773 – 180,773 180,773

應計費用及其他應付款項 113,420 208 113,628 – 113,628

應付代價 – – – 78,999 78,999

應付中間控股公司款項 7,024 7,024 (7,024) –

應付控股公司款項 326,545 326,545 (326,545) –

應付稅項 12,225 – 12,225 12,225

銀行借貸 218,000 – 218,000 218,000

流動負債總額 524,418 333,777 858,195 – (333,569) 78,999 – – 603,625

流動資產╱（負債）淨值 240,897 (283,917) (43,020) 281,398 333,569 (387,814) (7,182) (2,000) 174,951

總資產減流動負債 241,608 343,640 585,248 281,398 333,569 (295,719) (7,182) – 897,314

非流動負債
應付關連方款項 – – – – 333,569 47,921 (47,921) – 333,569

資產╱（負債）淨值 241,608 343,640 585,248 281,398 – (343,640) 40,739 – 563,745

權益
已發行股本 4,392 194,306 198,698 4,605 (194,306) 8,997

儲備 237,053 149,334 386,387 276,793 (149,334) 40,739 – 554,585

非控股權益 163 – 163 163

權益總額 241,608 343,640 585,248 281,398 – (343,640) 40,739 – 563,745

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 126 –

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收益表

本集團截至
二零一五年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
損益及其他
全面收益表

目標公司截至
二零一五年

三月三十一日
止年度之
經審核

損益及其他
全面收益表 小計

有關該等收購
事項之

交易成本

截至
二零一五年

三月三十一日
止年度之

經擴大集團
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註1 附註2 附註4iii

收益 911,286 10,002 921,288 – 921,288

銷售成本 (844,763) – (844,763) – (844,763)

毛利 66,523 10,002 76,525 – 76,525

其他收入及收益 64 – 64 – 64

行政開支 (9,853) (22,707) (32,560) – (32,560)

來自收購事項的公平值收益 – – – 40,739 40,739

撤銷應付控股公司
款項之收益 – 18,000 18,000 – 18,000

融資成本 (2,006) – (2,006) – (2,006)

除稅前溢利 54,728 5,295 60,023 40,739 100,762

所得稅開支 (10,745) – (10,745) – (10,745)

年內溢利 43,983 5,295 49,278 40,739 90,017

來自終止經營業務之年內
虧損 (422) – (422) – (422)

43,561 5,295 48,856 40,739 89,595

其他全面收益
換算海外業務所產生之
匯兌差額 (2,401) – (2,401) – (2,401)

本公司權益擁有人
應佔年內全面收益總額 41,160 5,295 46,455 40,739 87,194

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 127 –

C. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至
二零一五年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

目標公司截至
二零一五年

三月三十一日
止年度之
經審核

現金流量表 小計 備考調整

經擴大
集團截至

二零一五年
三月三十一日

止年度之
未經審核備考

綜合現金
流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註4及5

經營業務產生的現金流量
除稅前溢利
來自持續經營業務 54,728 5,295 60,023 40,739 100,762

來自終止經營業務 1,039 – 1,039 1,039

調整：
銀行利息收入 (64) – (64) (64)

撤銷應付控股公司
款項之收益 (18,000) (18,000) (18,000)

折舊及攤銷 3,857 21,221 25,078 25,078

來自收購事項的
公平值收益 (40,739) (40,739)

出售物業、廠房及
設備之收益 (3,490) – (3,490) (3,490)

出售附屬公司之虧損 123 – 123 123

56,193 8,516 64,709 64,709

存貨變動 (6,558) – (6,558) (6,558)

應收賬款變動 (146,837) – (146,837) (146,837)

預付款項、按金及
其他應收款項變動 (60,645) 11 (60,634) (60,634)

應付賬款變動 325,992 – 325,992 325,992

應計費用及其他應付
款項變動 64,063 – 64,063 64,063

經營業務所得現金 232,208 8,527 240,735 240,735

已收利息 – – – –

已付所得稅 (5,095) – (5,095) (5,095)

經營業務所得現金淨額 227,113 8,527 235,640 235,640

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 128 –

本集團截至
二零一五年

三月三十一日
止年度之

經審核綜合
現金流量表

目標公司截至
二零一五年

三月三十一日
止年度之
經審核

現金流量表 小計 備考調整

經擴大
集團截至

二零一五年
三月三十一日

止年度之
未經審核備考

綜合現金
流量表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
附註1 附註2 附註4及5

來自投資活動之現金流量
已抵押銀行存款變動 (210,000) – (210,000) (210,000)

購買物業、廠房及設備 (76) – (76) (2,000) (2,076)

出售物業、廠房及設備的
所得款項 7,200 – 7,200 7,200

於目標公司之投資 – – – (315,952) (315,952)

已收利息 64 – 64 64

投資活動所用現金淨額 (202,812) – (202,812) (317,952) (520,764)

融資活動產生的現金流量

所得銀行貸款 102,690 – 102,690 102,690

償還銀行貸款 (74,960) – (74,960) (74,960)

同系附屬公司結餘變動 – (8,517) (8,517) (8,517)

發行股份 – – – 281,398 281,398

融資活動所得╱
（所用）現金淨額 27,730 (8,517) 19,213 281,398 300,611

現金及現金等價物增加淨額 52,031 10 52,041 15,487

期╱年初之現金及現金等價物 80,700 45 80,745 (45) 80,700

外幣匯率變動之影響，淨額 (2,402) – (2,402) (2,402)

期╱年末之現金及現金等價物 130,329 55 130,384 (45) 93,785

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 129 –

D. 經擴大集團之未經審核備考財務資料附註

1) 為編製未經審核備考綜合財務狀況表，該等數額乃摘錄自 貴集團於

二零一五年九月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（載於 貴

公司截至二零一五年九月三十日止六個月之中期報告），為編製未經

審核備考綜合損益表、其他全面收益表及綜合現金流量表，該等數額

乃摘錄自 貴集團截至二零一五年三月三十一日止年度之經審核綜

合財務報表（載於本通函附錄一）。

2) 該等數額乃摘錄自目標集團的會計師報告（載於本通函附錄二）。

3) 調整指兩次股份配售，已發行合共557,700,000股配售股份，據

此， 貴公司股本將增加約5,578,000港元（相當於約人民幣4,605,000

元），而其股份溢價賬將增加約335,304,000港元（相當於約人民幣

276,793,000元），配售詳情如下：

(i) 於二零一五年十一月三十日，本公司已按配售價每股0.91港元

以現金發行107,260,000股配售股份，據此，本公司之股本增加

約1,073,000港元（相於約人民幣886,000元），而其股份溢價賬

則增加約96,534,000港元（相於約人民幣79,689,000元）。

(ii) 於二零一六年三月十四日，本公司將另外按配售價及認購價

每股0.54港元以現金發行450,510,000股配售股份及認購股份，

據此，本公司之股本將增加約4,505,000港元（相當於人民幣

3,719,000元），而其股份溢價賬則將增加約238,770,000港元（相

當於約人民幣197,104,000元）。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 130 –

4) (i) 調整指於該等收購事項完成後因用途改變由投資物業轉撥至

物業、廠房及設備及預付土地租賃款項。

應付中間控股公司及控股公司之款項將僅按要求償還，而目標

公司將僅需於完全解除質押後兩年內償還全部或部分款項。

(ii) 調整指於該等收購事項完成後撇銷目標公司之已發行股本及

收購事項前儲備。根據日期為二零一五年五月二十三日及二

零一五年八月二十三日之買賣協議（「買賣協議」），該等收購

事項之應付交易代價為人民幣394,996,000元。本公司（作為買

方）與賣方同意交易代價將以現金結清。根據於二零一六年一

月二十五日之補充協議，本公司與賣方同意將該等協議之付款

條款由兩筆付款更改為三筆付款。第一筆付款須於該等收購事

項完成日期支付。第二筆付款須於該等收購事項完成日期後

三十個營業日內支付。第三筆付款須於該等收購事項完成日期

後十八個月支付。三筆付款之詳情如下：

第一份協議 第二份協議 總計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

第一筆付款 19,750 118,499 138,249

第二筆付款 59,249 118,499 177,748

第三筆付款

（顯示為

應付代價） 19,750 59,249  78,999

98,749 296,247 394,996

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 131 –

有關補充協議公告之詳情可參閱日期為二零一六年一月二十五

日之公告。根據香港財務報告準則，該等收購事項入賬為資產

及負債之收購，原因為本公司擬收購之目標公司並未構成一項

業務。

人民幣千元

交易代價 394,996

減：所收購之資產淨值 (343,640)

分配至個別可識別資產及負債 51,356

「在 貴公司合併目標公司後，目標公司之投資成本減目標公

司之資產淨值之餘額為人民幣51,356,000元。

根據香港財務報告準則第3號（經修訂）第2(b)段，香港財務報

告準則第3號（經修訂）應用於符合業務合併定義之交易或其他

事件。此項香港財務報告準則並不適用於收購不構成業務的個

別或一組資產。於有關情況下，收購方應識別及確認所收購的

個別可識別資產及所承擔負債。收購事項之成本將按其於購買

日期之相對公平值為基準分配至個別可識別資產及負債。有關

交易或事件不會產生商譽。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 132 –

就編製本未經審核備考綜合財務狀況表而言，於二零一五

年十二月三十一日（假設已進行收購事項之日期），人民幣

51,356,000元按比例分配至重大資產及負債，即物業、廠房及

設備、預付土地租賃款項、應付關連方款項及應付控股公司款

項。除物業、廠房及設備、預付土地租賃款項、應付關連方款項

及應付控股公司款項外，目標公司概無其他重大資產及負債。

因此，物業、廠房及設備、預付土地租賃款項、應付關連方款項

及應付控股公司款項分別增加約人民幣88,116,000元、人民幣

3,979,000元、人民幣7,182,000元及人民幣47,921,000元。重大資

產及負債之分配如下：」

目標公司之
重大資產及

負債
備考調整
附註4i

目標公司
經調整後之
重大資產及

負債 分配金額
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

資產
物業、廠房及
設備 443,632 156,813 600,445 88,116

預付土地租賃
款項 15,433 11,679 27,112 3,979

應付關連方款項 48,939 – 48,939 7,182

負債
應付控股
公司款項 (326,545) – (326,545) (47,921)

總計 181,459 349,951 51,356

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 133 –

(iii) 根據 貴集團之會計政策，應付關連方款項及應付控股公司款

項均按公平值初步確認。就編製本未經審核備考綜合財務狀況

表而言，應付關連方款項及應付控股公司款項之公平值分別

約為人民幣48,939,000元及人民幣326,545,000元。因此，應付關

連方款項及應付控股公司款項分別確認公平值虧損約人民幣

7,182,000元及公平值收益約人民幣47,921,000元，並假設同等公

平值虧損及收益合共約人民幣40,739,000元將於本未經審核備

考綜合損益及其他全面收益表中列賬。

5) 調整指該等收購事項就專業費用約人民幣2,000,000元直接產生之開

支。調整將於該等開支實際產生的年度以資本開支計入 貴集團綜

合財務狀況表及綜合現金流量表。

6) 港元與人民幣乃按1港元兌人民幣0.8255元的匯率換算。並不表示港

元金額已經、應已或可能按該比率或任何其他比率換算為人民幣，

甚至根本不予換算，反之亦然。

7) 除上文所載者外，未經審核備考財務資料並無計及 貴集團及目標

公司於未經審核備考財務資料所載之財務資料日期後之任何貿易業

績或其他交易。

附錄四  經擴大集團的未經審核備考財務資料

– 134 –